
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 2690 Torino, 07/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TF5 – NUMERI VERDI - INDIZIONE -
AFFIDAMENTO A FASTWEB S.P.A - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000,00
(IVA INCLUSA)  PER  L'ANNO  2025  -  CIG.  9458158EE1  -  CIG  DERIVATO
B688E1DA12.

La Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e Sicurezza si è dotata, sin dal 2004, di un
numero di  emergenza ed informazione ad uso della  cittadinanza,  rispondente al  n.  800 444004
collegato sugli apparecchi telefonici della Protezione Civile e della Centrale Operativa della Polizia
Municipale.
L’utilità  del  Numero  Verde  si  è  consolidata  nel  tempo  come mezzo  di  efficace  ed  economica
comunicazione, accessibile agli utenti in maniera gratuita, 24 ore su 24, per avere informazioni o
fare segnalazioni che riguardano le attività di competenza della Protezione Civile.
Le componenti “linee telefoniche” e “traffico telefonico” erano gestite tramite Convenzione Consip
TF4 a cui la Città ha aderito con la determinazione dirigenziale n.  mecc.  2015 3792/27 per le
componenti  linee  fonia  e  connettività  dati  e  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  2015
3055/27 per la componente di traffico telefonico. Tale Convenzione, in scadenza il 15 settembre
2016,  avrebbe  dovuto  essere  immediatamente  sostituita  dalla  Convenzione  TF5  aggiudicata  a
FASTWEB S.p.A. il 19 Dicembre 2017.
A seguito di contenziosi emersi  con altri  concorrenti,  Consip peraltro provvedeva a sospendere
l’efficacia  dell’aggiudicazione  in  attesa  della  pronuncia  in  merito  degli  Organi  Amministrativi
preposti,  obbligando la Città ad effettuare numerose proroghe tecniche,  l’ultima delle quali  con
determinazione  dirigenziale  mecc  2018  4158/019  e  con  efficacia  sino  al  31  dicembre  2018.
Consip  ha  comunicato  l’attivazione  della  Convenzione  TF5 a  far  data  dal  3  Ottobre  2018 con
scadenza 2 Ottobre  2021,  con durata  quindi  di  36 mesi  prorogabili  di  ulteriori  12 mesi.  Nelle
modalità  di  acquisizione è  espressamente previsto che esistano due tipologie di  attivazione  dei
servizi in Convenzione, in particolare quella di “Continuità del Fornitore” qualora l’aggiudicatario
eroghi attualmente i servizi di fonia presenti in Convenzione, potendo in questo caso richiedere,
attraverso una lettera a Fastweb, la migrazione dei servizi di telefonia alla nuova Convenzione.
Considerato inoltre che l’ ulteriore proroga, effettuata da CONSIP SpA, ha portato la nuova data di
scadenza  della  Convenzione TF5 al  2  ottobre  2023,  ovvero  fino  alla  scadenza  prorogata  della

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Convenzione  aumentato  di  ulteriori  12  mesi,  come  indicato  da  determinazione  dirigenziale
dell’allora  Dipartimento  Progetti  Programmazione  comunitaria  e  Nazionale,  Area  Sistemi
Informativi, S. Servizi Telematici (Atto n. DD 4346 del 01/10/2021 - CIG 89221284F1 E N. CIG
8922252B43).
Visto l’art. 1 comma 7, del D. L. 6 luglio 2012 n. 95, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche,
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  Convenzioni  o  gli  Accordi  Quadro  messi  a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  relativamente  alle  categorie  merceologiche  “Telefonia  Fissa”  e
“Telefonia Mobile”.
Rilevato che, per quanto previsto dalla Convenzione TF5, il Contratto attuativo della Convenzione
(stipulato mediante l'apposito "Ordinativo di Fornitura") decorre dalla data di tale Ordinativo e ha
termine di durata pari a quello della Convenzione (originaria o prorogata), ed una durata massima
determinata dalla singola Amministrazione pari ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto
alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione; 
Viste le determinazioni dirigenziali Rep DD 4346/2021 dell'1/10/2021 e Rep DD 4501/2023 del
16/08/2023,  con le  quali  si  approvava,  nell’ambito della  Convenzione Consip TF5, l’estensione
dell’affidamento fino al 31/12/2024, come facoltà dell'Ente sulla base della Convenzione Consip
TF5.
Considerato che l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge
con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, prevede che i contratti attuativi degli strumenti
di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad
oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione
contraente,  alle medesime condizioni tecniche ed economiche sino al 31 dicembre 2025 e nella
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso
dell'aggiudicatario da esercitare  entro quindici  giorni dalla  richiesta dell'Amministrazione,  come
indicato  da  determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  Servizi  Interni,  Divisione  Sistemi
Informativi, S. Infrastrutture e Cybersecurity (Atto n. DD 8243 del 12/12/2024 - CIG A00167590A
E CIG A00165B397).
La Città ha dunque facoltà di prorogare ulteriormente i propri contratti, alle medesime condizioni
tecniche ed economiche, oltre la scadenza e quindi di arrivare al 31/12/2025.
Considerato  che  con  determinazione  DD  647  del  05/02/2024  la  Divisione  Protezione  Civile,
Gestione  delle  Emergenze  e  Sicurezza  ha  approvato  l'estensione  della  Convenzione  Consip  in
discorso  per  l'anno  2024,  a  fronte  dell'utilità  e  convenienza  della  ulteriore  proroga  e  della
indispensabilità del servizio, è ora necessario assicurare anche per l'anno 2025 il servizio telefonico
Numero Verde n. 800 444004, utilizzato dai cittadini e rilevatosi di fondamentale importanza per
avanzare specifiche richieste di supporto, al fine di evitare che siano arrecati danni certi e gravi al
delicato svolgimento di dette funzioni istituzionali.
Si intende, pertanto, procedere con un impegno di spesa presunta pari a Euro 1.000,00 (IVA 22%
inclusa)  per  l’anno  2025 nell’ambito  della  Convenzione  Consip  TF5 a  cui  ha  aderito  la  Città,
estendendo così l’affidamento del suddetto servizio alla ditta FASTWEB S.p.A. con sede a Milano
– Piazza Adriano Olivetti, 1, Partita IVA 12878470157.
Come da convenzione la liquidazione della fattura non è soggetta a spese bancarie in quanto si tratta
di pagamento di utenze.
Visti gli art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i..
Tutto quanto sopra indicato risulta in conformità alle disposizioni del Regolamento Comunale n.
386 “Disciplina dei  Contratti”  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale in  data  18
febbraio 2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 come
integrati e corretti dal D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto per le motivazioni espresse in narrativa della necessità ed urgenza della fornitura
oggetto  della  presente  negoziazione,  trattandosi  di  beni  e  servizi  atti  a  garantire  il  regolare
svolgimento dell’attività lavorativa;

2. di  approvare  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  “TF5”  ai  sensi  degli  art.  26  della  Legg
23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i., per le motivazioni espresse
in narrativa, di Euro 1.000,00 (iva inclusa) per l’anno 2025 a favore della Fastweb S.p.A. con
sede a Milano – Piazza Adriano Olivetti, 1, Partita IVA 12878470157 per i consumi telefonici
occorrenti al funzionamento del servizio per l’anno 2025; 

3. di procedere all’impegno per l’anno 2025 di Euro1.000,00, di cui Euro 819,68 per servizi e Euro
180,32 per IVA 22%, con imputazione come da dettaglio economico- finanziario;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  validazione  della  Direzione
Economato in quanto trattasi di adesione alla Convenzione CONSIP;

8. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dirigente della Divisione Protezione Civile,
Gestione Emergenze e Sicurezza ing. Bruno DIGRAZIA; 

9. di  dichiarare,ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.000,00 con la seguente imputazione: 

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo e Articolo Responsabile Scadenza
Obbligazione

1.000,00 2025 11 01 1 03 07150000001
1

028 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

SISTEMA  DI  PROTEZIONE  CIVILE  -  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
TELEFONI - settore 028

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Bruno Digrazia

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


